
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономическая наука сегодня: теория и
практика

VIII Международная научно-практическая конференция

29.12.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 532-ЭК 22.11.2017 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика» 29.12.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.3. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.4. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.5. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».
     2.6. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.7. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.8. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.9. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.10. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Экономическая  наука  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 532-ЭК от 22.11.2017 г.

Организационный комитет 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики 
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 532-ЭК от 22.11.2017 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Анализ особенностей перевозок
товаров железнодорожным транспортом в
2016 году (таможенный аспект)

Орловская М. А. Россия, 
Москва г

2. Динамика развития нефинансовой
отчетности предприятий России

Мохов В. Г.,
Лайне А. Е.

Россия, 
Челябинск г

3. Проблема управления дебиторской
задолженностью в современной России

Болотова А. Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Электронные деньги: секрет
популярности и перспективы развития

Белоусова М.
Ю., Фомичева Т.
Л.

Россия, 
Москва г

5. Некоторые аспекты социальной
политики в России

Гишкаева Л. Л. Россия, 
Грозный г

6. Социальное развитие как важное
составляющее в повышении уровня
жизни населения

Гишкаева Л. Л. Россия, 
Грозный г

7. Энерговалюты как будущее денежной
системы

Кудрин Д. А.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

8. Срок окупаемости и индекс доходности Чувашов А. В. Россия, 
Новокузнецк г

9. Роль государства в современной
экономике

Карманов О. Е.,
Марьина А. В.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Стратегическое планирование как
основа повышения эффективности
деятельности предприятия

Кирина И. Л.,
Павлова А. А.

Россия, 
Екатеринбург г

11. Финансово-экономические аспекты
инновационного развития путевого
комплекса

Гусева Е. А. Россия, 
Екатеринбург г

12. Развитие Биткоина как мировой
валюты

Рудобаба А. А.,
Ловянникова В.
В.

Россия, 
Ставрополь г

13. Особенности внутреннего контроля в
налоговых органах

Сафонова Е. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

14. История развития экономики Тимофеева А. М. Россия, 
Якутск г

15. Инструменты развития
научно-индустриальных кластеров

Бутенко Д. Е. Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Виртуальные организации как особые
объекты управления

Пилипенко Е. А. Россия, 
Краснодар г

2. Основные функции системы
управления виртуальными организациями

Пилипенко Е. А. Россия, 
Краснодар г

3. Контракт жизненного цикла как модель
государственно-частного партнерства

Хашева З. М.,
Корнилов Д. А.

Россия, 
Краснодар г

4. Инициация преобразований во
внутренней среде корпорации

Солодкин В. С. Россия, 
Краснодар г

5. Крупная корпорация как объект
управления изменениями

Солодкин В. С. Россия, 
Краснодар г

6. Определение основных компонентов
структуры управления малыми
научно-образовательными организациями

Хлопина О. В. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Социально ориентированные
некоммерческие организации как объект
управления

Мирончук В. А. Россия, 
Краснодар г

8. Типы дистрибутивных сетей Бородин К. И. Россия, 
Екатеринбург г

9. Масштабирование малого бизнеса в
условиях ограничения устойчивого роста

Кириленко Ю.
А., Коява Л. В.

Россия, 
Новосибирск г

10. Цифровые технологии как инструмент
повышения экономической
эффективности сетевого гостиничного
предприятия

Тетерин А. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Проблемы организаций малого и
среднего бизнеса в Чувашской
Республике

Яковлева К. В.,
Рябинина Э. Н.

Россия, 
Чебоксары г

12. Понятие и сущность хедхантинга и
качественного поиска персонала

Мигалкина А. Л. Россия, 
Якутск г

13. Анализ численности и состава
персонала

Мигалкина А. Л. Россия, 
Якутск г

14. Анализ понятия
«предпринимательский риск»

Самадова З. Р. Россия, 
Волгоград г

15. Интегрированные информационные
системы как инструмент регуляции
экономического поведения рыночных
агентов в цифровой экономике

Голохвастов Д.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Совершенствование эффективности
коммерческой деятельности

Кирина И. Л.,
Никонова Е. В.

Россия, 
Екатеринбург г

17. Информационные технологии в малом
бизнесе

Иванов С. Г.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

18. Государственная поддержка АПК Сенников А. К. Россия, 
Краснодар г

19. Сетевое взаимодействие как способ
повышения эффективности деятельности
образовательной организации

Сысоева Ю. Ю. Россия, 
Княгинино г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. Планирование качества и повышение
конкурентоспособности продукции в
пищевой промышленности

Златицкая Ю. А.,
Бородуля Д. С.,
Черкашин Д. И.

Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Карта бренда «Золото Якутии» Парникова М.
П., Хандакова О.
П.

Россия, 
Якутск г

2. Риски и диверсификация Воронов Е. А. Россия, 
Новокузнецк г

3. Процесс управления в организации Антонова Т. П. Россия, 
Якутск г

4. Определение потребностей для
постановки задачи интеллектуального
анализа данных информационного потока
МТО ПАО Сбербанк

Левченков А. Н.,
Лаврентьева М.
А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Индивидуальные и коллективные
решения проблем уникального выбора

Степанова А. Ю. Россия, 
Якутск г

6. Анализ и пути совершенствования
предприятия на примере СХПК
«Крестях»

Степанова А. Ю. Россия, 
Якутск г

7. Механизмы формирования и
корректировки корпоративной культуры

Мельников А.
М.

Россия, 
Москва г

8. Экономический эффект при внедрении
компетентностного подхода в управлении
персоналом организации

Позолотина Е.
И.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Понятие менеджмента и его
разновидности

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

10. К проблеме исследования взаимосвязи
труда и занятости населения на
региональном уровне

Баишева А. Н. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Методические подходы к
формированию и управлению
маркетинговой политикой организации

Сафронов А. Е.,
Щельникова А.
В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Анализ молодежной безработицы на
примере Республики Саха (Якутия)

Баишева А. Н. Россия, 
Якутск г

13. Организация индивидуального
планирования развития работников и
внедрение принципов KPI для
качественного управления персоналом

Неустроева Я. Р. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Компетентностная модель в системе
подбора персонала в банке

Папина Е. Ю.,
Захаров А. В.

Россия, 
Орёл г

2. Основные направления оценки
результатов труда страховых
специалистов

Анисимов Н. Г.,
Захаров А. В.

Россия, 
Орёл г

3. Понятие и оценка трудового
потенциала

Салманов В. Н.,
Маслевская П.
В.

Россия, 
Самара г

4. Сдельная форма оплаты труда (на
примере промышленной компании РС (Я)

Егорова Н. А. Россия, 
Якутск г

5. Планирование потребности в персонале
на предприятии

Томерян А. Г.,
Култаева И. В.,
Златицкая Ю. А.

Россия, 
Новокузнецк г

6. Маркетинг персонала: эффективные
инструменты экономики труда

Цинарева А. А.,
Ахунова Р. Р.,
Назарова У. А.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Объект всемирного наследия ЮНЕСКО
и воздействие на него при
туристско-рекреационной деятельности
(на примере Природного парка «Ленские
столбы» Республики Саха (Якутия)

Протопопова С.
И.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Участие вузов в процессе
коммерциализации научно-технических
разработок в условиях модернизации
региональной экономики

Широ М. С. Россия, 
Волгоград г

3. Международный вывоз капитала, его
характеристика и отличительные
особенности

Бичева Е. Е.,
Федоренко М.
И., Карасева В.
А.

Россия, 
Воронеж г

4. Российско-китайское сотрудничество в
нефтяной сфере

Ловянникова В.
В., Полуэктова
В. С.

Россия, 
Ставрополь г

5. Отношения России и Кубы в нефтяной
отрасли

Боровова А. В. Россия, 
Москва г

6. К вопросу о государственной
кластерной политике в современных
условиях

Васильева О. Е.,
Коняхин А. В.

Россия, 
Курган г

7. Влияние сферы туризма на развитие
региона

Хамитов Т. Р. Россия, 
Москва г

8. Реальный сектор экономики регионов
Приволжского федерального округа:
комплексный анализ

Митрофанова М.
Ю., Рябинина Э.
Н., Александров
Д. И.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Логистические вопросы формирования
рынка продовольствия Евразийского
экономического союза

Набоков В. И.,
Донскова Л. А.,
Зуева О. Н.,
Некрасов К. В.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Нижневартовск г

2. Сопоставление систем обращения с
отходами в Ленинградский области с
наилучшими отечественными и
зарубежными практиками обращения с
отходами

Никанорова А.
А., Пименов А.
Н., Лебедев Д.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Анализ способа обеспечения
безопасности пассажиров в гражданской
авиации

Лихова О. А. Россия, 
Москва г

4. Развитие логистических услуг как
фактор конкурентоспособности
национальных предприятий

Борисов А. А. Россия, 
Москва г

5. Некоторые аспекты анализа
внешнеэкономических операций в
логистических системах

Борисов А. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. Экономические аспекты
стандартизации программной продукции:
проектный подход для управления
инновациями

Харитонов А.
Ю., Идимечев И.
А., Раткевич А.
И.

Россия, 
Красноярск г

2. Инновационные факторы
экономического развития России

Гончарова Е. В.,
Старовойтов М.
К.

Россия, 
Волжский г

3. Инновационная политика в кадровой
работе и ее разработка

Неустроева Я. Р. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Формирование политики управления
оборотными активами интегрированных
агропромышленных формирований

Петрова Ю. М. Россия, 
Орёл г

2. Санация в банковском секторе на
примере России

Кошмин А. И.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Развитие дистанционного банковского
обслуживания

Ловянникова В.
В., Латчина К. В.

Россия, 
Ставрополь г

4. Простые и сложные проценты Антоненко Ю.
А.

Россия, 
Новокузнецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Развитие банковской системы в
Российской Федерации

Антипова А. И.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Особенности расчета НДС Тавасиева Д. О.,
Сафонова Э. Г.

Россия, 
Москва г

2. Растущая роль статистического
наблюдения в современное время

Варчук Ю. А.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Статистический анализ сельского
хозяйства за 2013–2016 гг.

Кудрявцева А.
М., Стрекалова
С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

4. Особенности перехода к федеральным
стандартам бухгалтерского учета (ФСБУ)

Муравлянцева
Ю. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Отрицательные аспекты анализа
бухгалтерской отчетности

Муравлянцева
Ю. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Внедрение МСФО в российскую
практику: сложности перехода на
международный формат

Винокурова О.
А.

Россия, 
Смоленск г

7. Особенности налогового учета в
строительной организации

Попова В. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Трудности перехода России на МСФО Соколова И. П. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Применение МСФО российскими
предприятиями

Соколова И. П. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Современные подходы к организации
«интернет вещей»

Дариенко К. Л.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

2. Информационно-коммуникационные
технологии в образовании

Фомичева Т. Л.,
Думанишев А.
М.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Анализ природы и перспектив
использования криптовалют на примере
Bitcoin

Деменкова Е. А.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

4. Информационные технологии в
современной экономике РФ: проблемы
развития

Малахова И. В.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

     29.12.2017  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены статьи  участников  VIII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  вопросам  развития
экономической  науки.  В  89  публикациях  нашли  отражение  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Экономическая теория.
     2.  Экономика  предпринимательства,  организация  и  управление
предприятиями, отраслями, комплексами.
     3.  Менеджмент  и  его  разновидности,  диверсификация,  маркетинг,
ценообразование.
     4. Экономика труда, демография.
     5. Мировая и региональная экономика.
     6. Логистика, экономическая безопасность.
     7.  Стандартизация  и  управление  качеством  продукции,  управление
инновациями.
     8.  Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,  бюджетная  и  налоговая
политика.
     9. Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика.
     10.  Математические  методы  и  информационные  технологии  в
экономике.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Волгоград,  Воронеж,
Грозный,  Екатеринбург,  Княгинино,  Краснодар,  Красноярск,  Курган,
Нижневартовск,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Орёл,  Ростов-на-Дону,
Самара, Смоленск, Ставрополь, Уфа, Чебоксары, Челябинск, Якутск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Башкирский  государственный  университет,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Волгоградский  государственный  технический  университет,
Волгоградский  государственный  университет,  Воронежский
государственный  аграрный  университет  им.  императора  Петра  I,
Государственный  университет  морского  и  речного  флота  им.  адмирала
С.О.  Макарова,  Государственный  университет  управления,  Донской
государственный  технический  университет,  Институт  международного
права  и  экономики им.  А.С.  Грибоедова,  Кемеровский государственный
университет, Кубанский государственный аграрный университет им. И.Т.
Трубилина,  Кубанский  государственный  университет,  Курганский
государственный  университет,  Нижегородский  государственный
инженерно-экономический  университет,  Новосибирский
государственный  университет  экономики  и  управления  «НИНХ»,
Орловский  государственный  университет  им.  И.С.  Тургенева,
Российский  государственный  профессионально-педагогический
университет,  Российский  университет  кооперации,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Самарский
государственный  технический  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  экономический  университет,  Санкт-Петербургский
гуманитарный  университет  профсоюзов,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский
федеральный университет, Сибирский государственный индустриальный
университет,  Сибирский  федеральный  университет,  Уральский
государственный  университет  путей  сообщения,  Уральский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

государственный  экономический  университет,  Уральский  федеральный
университет  им.  первого  Президента  России  Б.Н.  Ельцина,  Уфимский
государственный  авиационный  технический  университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Чеченский
государственный университет, Чувашский государственный университет
им.  И.Н.  Ульянова,  Южно-Уральский  государственный  университет
(НИУ),  Южный  институт  менеджмента,  Южный  федеральный
университет).
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  кандидатов  наук  ведущих  вузов  страны,
профессоров,  доцентов,  аспирантов,  магистрантов  и  студентов  до
преподавателей вузов.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VIII
Между-народной  научно-практической  конференции  «Экономическая
наука  сегодня:  теория  и  практика»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


